
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 

TRƯỜNG THPT TRẦN PHÚ  

 

Số:        /KH-THPTTP  

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày      tháng 10 năm 2024 

 

 

KẾ HOẠCH 

Truyền thông về “Xây dựng Trường học hạnh phúc”  

Năm học 2024-2025  

 

 

Căn cứ Quyết định số 3442/QĐ-SGDĐT ngày 16 tháng 10 năm 2023 của Giám 

đốc Sở Giáo dục và Đào tạo về Quyết định Ban hành Bộ tiêu chí xây dựng Trường học 

hạnh phúc trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh; 

Căn cứ Kế hoạch số 6040/KH-SGDĐT ngày 18 tháng 10 năm 2023 của Giám đốc 

Sở Giáo dục và Đào tạo về kế hoạch triển khai Trường học hạnh phúc trong các cơ sở 

giáo dục trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh; 

Căn cứ Hướng dẫn số 438/HD-THPTTP ngày 30 tháng 10 năm 2023 của trường 

THPT Trần Phú về thực hiện bộ tiêu chí xây dựng trường học hạnh phúc theo Quyết 

định 3442/QĐ-SGDĐT ngày 16 tháng 10 năm 2023 của Giám đốc Sở Giáo dục và Đào 

tạo Thành phố Hồ Chí Minh; 

Căn cứ Kế hoạch số 6485/KH-SGDĐT ngày 09 tháng 10 năm 2024 về Kế hoạch 

truyền thông về “ xây dựng Trường học hạnh phúc trong các cơ sở giáo dục giáo dục 

trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh” Năm học 2024-2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo 

Thành phố Hồ Chí Minh; 

Thực hiện Kế hoạch số 293/KH-THPTTP ngày 29 tháng 8 năm 2024 của trường 

THPT Trần Phú về triển khai kế hoạch xây dựng Trường học hạnh phúc năm học 2024-

2025. 

Trường THPT Trần Phú xây dựng và triển khai Kế hoạch truyền thông về “Xây 

dựng Trường học hạnh phúc” năm học 2024-2025 với nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU 

1.  Mục đích  

- Truyền thông sâu rộng về chủ trương xây dựng Trường học hạnh phúc tại nhà 

trường đến giáo viên, nhân viên, học sinh, Cha mẹ học sinh và cộng đồng xung quanh 

thực hiện. 

- Xây dựng các kênh truyền thông nội bộ nhà trường như trang Website trường, 

trang fanpage Công đoàn, Chi đoàn giáo viên, Đoàn thanh niên, các tin nhắn zalo, truyền 

thông xã hội và mang tính đặc thù truyền thông việc xây dựng Trường học hạnh phúc 

tại trường Trung học phổ thông Trần Phú. 
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2. Yêu cầu  

- Nội dung truyền thông mang tính thực chất về giảng dạy lồng ghép qua tiết học 

theo quy định, tiết hoạt động trải nghiệm hướng nghiệm, tiết kỹ năng sống…, học tập, 

sinh hoạt tại trường; đúng ý nghĩa, đảm bảo nhận thức đầy đủ và đồng hành cùng Ngành 

Giáo dục và Đào tạo thông qua bộ tiêu chí xây dựng trường học hạnh phúc và Kế hoạch 

số 293/KH-THPTTP, ngày 29/8/2024 đã xây dựng, triển khai và thực hiện. 

- Kênh truyền thông nội bộ, truyền thông xã hội đa dạng, đảm bảo độ tin cậy đến 

toàn thể học sinh, giáo viên, nhân viên và cha mẹ học sinh khi phối hợp thực hiện. 

- Thực hiện thường xuyên và kịp thời phù hợp với tình hình thực tế nhà ttrường 

II. ĐỐI TƯỢNG- NỘI DUNG TRUYỀN THÔNG            

1. Đối tượng truyền thông: Ban lãnh đạo, giáo viên, nhân viên, học sinh, Cha 

mẹ học sinh và cộng đồng xung quanh thực hiện. 

2. Nội dung truyền thông 

           2.1.Truyền thông về mục đích của Kế hoạch Triển khai Trường học hạnh phúc 

của nhà trường. 

2.2. Truyền thông bài khảo sát kết quả thực hiện bộ tiêu chí trường học hạnh phúc 

trong năm học 2023-2024 và phương hướng tổ chức hiệu quả xây dựng trường học hạnh 

phúc năm học 2024-2025 và những năm học tiếp theo trong buổi hội thảo “xây dựng 

trường học hạnh phúc” ngày 19/08/2024 đã tổ chức trong nhà trường. 

2.3.Truyền thông Bộ Tiêu chí thực hiện Trường học hạnh phúc của Sở Giáo dục 

ban hành. 

2.4.Truyền thông quá trình, kết quả thực hiện, các mô hình hay về Trường học 

hạnh phúc tại trường THPT Trần Phú và các trường trong Thành phố Hồ Chí Minh. 

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Xây dựng các kênh truyền thông 

- Xây dựng các kênh truyền thông nội bộ trên trang website trường tại mục tin 

tức sự kiện hoặc tin Đoàn trường, Công đoàn trường, chi đoàn giáo viên. 

           - Tạo danh mục “Trường học hạnh phúc” trên Cổng thông tin điện tử trường kết 

nối với ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh để truyền thông các hình 

ảnh, hoạt động của nhà trường. 

- Xây dựng trang Fanpage, Website, YouTube đặc thù cho công tác truyền thông 

về Trường học hạnh phúc tại trường THPT Trần Phú. 

           2. Tạo lập các ấn phẩm truyền thông 

           - Căn cứ nội dung truyền thông và đối tượng truyền thông về thực hiện Trường 

học hạnh phúc, nhà trường chủ động ghi nhận những hình ảnh, xây dựng video clip về 

các hoạt động được lồng ghép theo hằng tháng nhằm đẩy mạnh hoạt động xây dựng 

Trường học hạnh phúc tại trường, đăng tại các ấn phẩm truyền thông tại các kênh truyền 

thông của đơn vị, đồng thời gửi về Sở Giáo dục và Đào tạo (thông qua Phòng Chính trị, 
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tư tưởng) tại hộp thư điện tử: truonghochanhphuctphcm@gmail.com. 

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Lãnh đạo trường 

- Xây dựng Kế hoạch truyền thông Trường học hạnh phúc. 

           - Tham mưu cấp ủy, Quận ủy Tân Phú, Phường Phú Thọ Hòa và huy động các 

nguồn lực đối tác, Cha mẹ học sinh để hỗ trợ nhà trường, nhất là đảm bảo các điều 

kiện tổ chức dạy học và các hoạt động giáo dục.  

- Tuyên truyền rộng rãi và phối hợp chặt chẽ với cha mẹ học sinh và các tổ chức, 

đoàn thể có liên quan tạo ra sự đồng thuận cao trong quá trình thực hiện công tác tuyên 

truyền và “xây dựng trường học hạnh phúc”. 

- Nhà trường phối hợp với Đài truyền hình Thành phố Hồ Chí Minh thực hiện 

ghi hình truyền thông về Trường học hạnh phúc tại đơn vị (khi có văn bản yêu cầu). 

           - Chủ động tổ chức ghi hình, triển khai các chủ đề hoạt động, chương trình hay 

về Trường học hạnh phúc theo 3 tiêu chuẩn cụ thể: con người, hoạt động giáo dục và 

môi trường tại đơn vị gửi về Sở Giáo dục và Đào tạo (thông qua Phòng Chính trị, tư 

tưởng) tại hộp thư điện tử: truonghochanhphuctphcm@gmail.com. 

- Gởi trang YouTube Phòng Chính trị tư tưởng – Sở GD&ĐT TPHCM đến toàn 

thể lãnh đạo, giáo viên và học sinh theo dõi học tập và áp dụng tại trường: 

https://youtube.com/@phongchinhtritutuong?si=lDkc3w-3mDEzh70e 

- Trang YouTube Trường học hạnh phúc TPHCM: 

https://youtube.com/@truonghochanhphuctphcm?si=doIIGDkv8wQskfVe 

2.  Công đoàn, đoàn thanh niên, chi đoàn giáo viên, học sinh:  

- Tổ chức truyền thông, đưa tin, tuyên truyền về xây dựng Trường học hạnh phúc; 

động viên, tạo điều kiện cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh nêu cao tinh thần 

trách nhiệm, tích cực tham gia thực hiện các nội dung triển khai Trường học hạnh phúc. 

- Tất cả giáo viên phải thực hiện tốt nhiệm vụ trong kế hoạch; tích hợp nội dung 

xây dựng Trường học hạnh phúc trong công việc và trong bài giảng nếu có chủ đề phù 

hợp.  

- Học sinh thực hiện tốt các nhiệm vụ trong kế hoạch, vận dụng sáng tạo các 

nhiệm vụ phải thực hiện trong quá trình học tập và rèn luyện; đóng vai trò chính trong 

công tác truyền thông với cha mẹ về xây dựng trường học hạnh phúc.  

- Phối hợp giữa các bộ phận và học sinh tổng hợp video clip, hình ảnh viết bài 

dựa theo các tiêu chí cụ thể của Bộ Tiêu chí về Xây dựng trường học Hạnh phúc của Sở 

Giáo dục ban hành, cụ thể tuyên truyền hằng tháng với nội dung như sau: 

mailto:truonghochanhphuctphcm@gmail.com
mailto:truonghochanhphuctphcm@gmail.com
https://youtube.com/@phongchinhtritutuong?si=lDkc3w-3mDEzh70e
https://youtube.com/@truonghochanhphuctphcm?si=doIIGDkv8wQskfVe
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Tháng Nội dung tuyên truyền các hoạt động 

HS CLB 

truyền 

thông 

Media 

Giáo viên 

  

11/2024 

-Các hoạt động chào mừng 20/11. 

- Hoạt động tuyên truyền pháp luật. 

- Viết bài giới thiệu về các bài hát phù 

hợp với chủ đề tuyên truyền. 

- Các hoạt động câu lạc bộ. 

 

-Chủ điểm 

sinh hoạt 

tháng của 

Câu lạc bộ 

gồm các chủ 

đề (giải trí, 

thiết kế, hình 

ảnh video, 

truyền 

thông...) phù 

hợp với chủ 

đề hoạt động 

hằng tháng 

Như tổ chức 

lồng ghép 

sinh hoạt 

dưới cờ, Mẫu 

chuyện Bác, 

sinh hoạt chủ 

điểm giới 

thiệu “Sách-

Văn hóa 

đọc”. văn 

nghệ chào 

mừng các 

ngày lễ… 

Tổ chức hoạt động 

chào mừng ngày 

Nhà Giáo VN 

20/11 (Giải trí, kỹ 

năng hoạt động, 

học tập). 

-Tổ chức tham gia 

Hội thao cấp 

trường, cấp cụm và 

Sở. 

-Tham gia thi GV 

giỏi, An toàn giao 

thông cho nụ cười 

ngày mai 

-Tổ chức hoạt động 

thiện nguyện, chăm 

lo đời sống vật chất 

và tinh thần đến 

GV-NV-HS. 

-Các hoạt động 

“Mừng Đảng-

Mừng  Xuân”  

-Hoạt động chào 

mừng 08/3/2025 

- Tổ chức các hoạt 

động chăm lo đời 

sống vật chất tinh 

thần cho giáo viên, 

nhân viên và học 

sinh. Tạo môi 

trường tích cực- 

năng động -sáng 

tạo. Phát huy tinh 

thần đoàn kết trong 

   

12/2024 

-Xây dựng chủ đề hoạt động công ích, 

bảo vệ môi trường.  

- Đẩy mạnh công tác dạy và học hiệu quả 

trong nhà trường. Hoạt đọng 29 câu lạc 

bộ. 

01/2025 -Hoạt động trải nghiệm, mừng Đảng, 

mừng xuân 

- Tổ chức sơ kết, tuyên dương phát 

thưởng cuối học kỳ I, học bổng quà tết 

cho GV-HS khó khăn. 

02/2025 -Các hoạt động xây dựng tình đoàn kết 

trong tập thể. Công tác bảo vệ môi 

trường. 

-Kỷ niệm các ngày Lễ lớn trong tháng, 

Ngày Thành lập Đảng 

03/2025 -Tổ chức tham gia  ngày lễ 08/3; 26/3 và 

các hoạt động hoc tập. Hoạt động câu lạc 

bộ. Thi nấu ăn “Đầu bếp trẻ”… 

- Tổ chức công tác tư vấn tuyển sinh, 

định hướng việc học tập cho học sinh 

trong các kỳ thi. 

04/2025 -Tuyên truyền và tổ chức các ngày lễ lớn 

trong tháng: Giỗ tổ Hùng Vương, Ngày 

sinh Tổng Bí thư Trần Phú. 

- Tuyên truyền tổ chức các hoạt động 

chào mừng 50 năm Ngày Giải Phòng 
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Tháng Nội dung tuyên truyền các hoạt động 

HS CLB 

truyền 

thông 

Media 

Giáo viên 

Miền Nam thống nhất Đát nước và Lễ 

Quốc Khánh lao động 01/5. 

tập thể. 

05/2025 

 

 

 

-Tuyên truyền tổ chức các hoạt động nhà 

trường về học tập giáo dục, về con người 

và môi trường. Tổ chức các câu lạc bộ 

và chủ đề sinh hoạt trong tháng, mừng 

Sinh nhật Bác 

06, 

7,8/2025 

-Tuyên truyền các hoạt động sinh hoạt 

hè (Hoạt động giao lưu tập thể Hội đồng 

sư phạm như tổ chức tham quan du lịch 

hè, hoạt động trải nghiệm trong và ngoài 

nhà trường, tổ chức các kỳ thi…, Hoạt 

động chiến dịch “Hoa phượng đỏ, mùa 

hè xanh, tiếp sức đến trường. Hoạt động 

theo chủ đề do các câu lạc bộ tổ chức… 

- Nhà trường định kỳ tổ chức sơ kết, tổng kết để rà soát, bổ sung, điều chỉnh trong 

quá trình tổ chức thực hiện và tổ chức biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân 

triển khai thực hiện tốt kế hoạch xây dựng. 

Trên đây là Kế hoạch truyền thông Trường học hạnh phúc tại trường THPT Trần 

Phú, nhà trường đề nghị tất cả các đoàn thể, tổ chuyên môn, tổ văn phòng và các cá nhân 

có liên quan nghiêm túc thực hiện./. 

 

Nơi nhận:    KT.HIỆU TRƯỞNG 
- Chính trị Tư tưởng (để báo cáo);                                                                  PHÓ HIỆU TRƯỞNG 

- Phòng Giáo dục trung học (để báo cáo); 

- Các Phó Hiệu trưởng (để triển khai); 

- Toàn thể viên chức, CMHS, HS (để th/hiện); 

- Lưu: VT, PHT (Cô Dũ).  

            Trần Thị Dũ                                                       
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